COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DOS ATOS DE 08 DE

JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Do Sr. Rafael Brito)

Requer a convocação de Paulo Sérgio

Nogueira, para prestar depoimento sobre

novas circunstâncias relativas aos atos de

08 de janeiro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 58, §3º, da Constituição

Federal, tal qual com o art. 2º da Lei nº 1.579 de 1952, combinado com os

Regimentos Internos da Câmara dos Deputados, do Senado Federal e do

Regimento Comum do Congresso Nacional, que seja convocado o Sr. Paulo Sérgio

Nogueira, ex-ministro da Defesa, para prestar depoimento sobre novas

circunstâncias relativas aos atos de 08 de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Em razão da competência desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito

para investigar, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, os atos de 08 de

janeiro de 2023 e os fatos com eles relacionados, faz-se necessária a convocação

do Sr. Paulo Sérgio Nogueira.

Conforme o depoente Walter Delgatti Neto afirmou nesta quinta, 17/08/2023,

diante desta CPMI, o ex-ministro da defesa, Paulo Sérgio Nogueira de Oliveira,

facilitou o acesso de Delgatti à sede do Ministério da Defesa com os funcionários *C
D2

32
64

94
35

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232649435500

C
D

/
2

3
2

6
4

.
9

4
3

5
5

-
0

0

01708/2023
CPMI - 8 de Janeiro

especialistas em tecnologia da informação, para tentar criar um código-fonte falso

das urnas eletrônicas com o intuito de fraudar o pleito eleitoral.

Walter Delgatti declarou que foi ao Ministério da Defesa cinco vezes em

encontros com o ex-ministro Paulo Sérgio, além de servidores da área de tecnologia

da informação da pasta, onde foram viabilizados todos os caminhos e as condições

para tentar invadir as urnas eletrônicas e fraudar as eleições. Inclusive, o relatório

que foi entregue ao TSE pelo Ministério da Defesa, em 9 de novembro de 2022, foi

elaborado integralmente com base nas informações prestadas por Delgatti.

Ante o exposto, e a fim de apurar o envolvimento e a responsabilização de

todas as pessoas que, ao utilizarem da condição de seu cargo, desmoralizam o

processo eleitoral, bem como promovem atos criminosos contra a democracia e as

instituições públicas brasileiras, solicito apoio dos nobres pares para aprovação

deste requerimento.

Sala das Sessões, em    de agosto de 2023.

Rafael Brito
Deputado Federal

 MDB/AL

*C
D2

32
64

94
35

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232649435500

C
D

/
2

3
2

6
4

.
9

4
3

5
5

-
0

0